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Abstrakt
Kreditní riziko je nejdůležitějším rizikem pro finanční instituce na celém světě.

Nejdůležitější a zároveň nejhůře měřitelnou složkou kreditního rizika je pravděpodobnost

defaultu (nedodržení smluvních závazků) a z ní plynoucího bankrotu firmy.

Ve své diplomové práci „Mertonův model kreditního rizika a jeho použitelnost

v České republice“ se podrobněji zabývám různými metodami měření kreditního rizika.

Hlavním cílem této práce je představit v Evropě méně známý Mertonův model kreditního

rizika, který vyvozuje pravděpodobnost defaultu na základě volatility a tržní hodnoty akcií a

kriticky ohodnotit jeho použitelnost v České republice. Aby bylo možné tento model správně

aplikovat, věnuje se podstatná část této práce teoretickému odvození tohoto modelu, diskusi

předpokladů, na kterých model stojí, možnosti jeho vylepšení a celkovým výhodám a

nevýhodám modelů založených na vývoji hodnoty firmy v čase. Aplikace tohoto modelu

spočívá ve vypočítání pravděpodobností bankrotu pro patnáct nejlikvidnějších nefinančních

firem kótovaných na Pražské burze cenných papírů. Výsledky jsou porovnány s dalšími

měřítky kreditního rizika, kterými jsou Altmanovo Z a Ohlsonovo O skóre, rankingy a ratingy

přidělené mezinárodními ratingovými agenturami. Výsledky tohoto srovnání naznačují, že

tradiční metody měření kreditního rizika založené na finančních výkazech dokáží postihnout

skutečnou finanční situaci podniku lépe nežli Mertonův model.

Aby bylo tyto závěry ze srovnávací analýzy možné kvantifikovat a určit vypovídací

schopnost jednotlivých modelů, aplikuji „ordered logit“ regresi, kdy vysvětlovanou

proměnnou jsou Czech Sector Awards rankingy a nezávislými proměnnými jsou jednotlivé

vypočítané ukazatele kreditního rizika. Vzorek analyzovaných společností je příliš malý a

rankingy jsou příliš špatné odhady „skutečného“ kreditního rizika firem než aby mohly být

výsledky této analýzy považovány za spolehlivé. Nicméně se výsledky regrese shodují se

závěry učiněnými na základě srovnávací analýzy.

Hlavní závěr této diplomové práce je konstatování, že Mertonův model kreditního

rizika v podmínkách České republiky s mladým a poměrně málo likvidním akciovým trhem

sice obsahuje některé informace o míře kreditního rizika firem, avšak v současné době je

nedostatečným ukazatelem pravděpodobnosti defaultu.
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Abstract

Credit risk is the most important risk that financial institutions all around the world

have to face. Even though the credit risk consists of several components, none are more

important and more difficult to measure than the probability of default.

In my diploma thesis “The Applicability of Merton’s Credit Risk Model in the Czech

Republic” I take a closer look at several methods of measurement of default probability. I

start with the traditional accounting-based methods (Altman’s Z and Ohlson’s O) and present

the methodology of credit ratings. But the main focus of this work lies on the Merton model,

which derives the probabilities of default for publicly traded companies mainly from the

prices and volatility of equity. I discuss the model’s assumptions, derive the key formulas,

give step-by-step directions for its actual implementation and discuss thoroughly the model’s

advantages, limitations, improvements and previous empirical tests of model quality.

Building on this theoretical ground, I compute the Merton-implied probabilities of

default for Czech companies that are listed (and actively traded) on the Prague Stock

Exchange. I compare the obtained results with the traditional indicators of credit risk,

Altman’s Z- and Ohlson’s O- Scores with both original and updated coefficients, and with

credit ratings from external rating agencies and Czech Sector Awards rankings. Based on

these comparisons, I find that the traditional accounting-based measures are better predictors

of the “real” situation of the company’s credit risk than the Merton model.

I discuss the possibilities to test the quality of the respective credit risk measures and

perform an ordered logit regression on the company rankings using these measures of credit

risk as explanatory variables. Because of small sample size and lack of dependable ground for

model quality assessment, the results of the test are not statistically reliable. Nevertheless, the

results obtained from the regression match the conclusions of the qualitative analysis.

The bottom line of this work is that the Merton model can under the conditions of a

young and rather less liquid Czech capital market potentially be used as a source of

information about the underlying credit risk but these default probabilities are, as for now, an

insufficient measure of credit risk and some other models for the assessment of default

probability should be used instead of or in addition to the Merton model.
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1. Introduction

All types of financial institutions around the world are exposed to many different types

of risk. These risks can be generally categorized as market, operational, liquidity, systemic

and credit risk. For banks and other lending institutions around the world, credit risk has

always been the most important risk ever since the first credit had been extended.

In the Czech Republic, credit risk is also the main risk factor for financial stability,

especially with respect to the growing share of loans on the banks’ total assets.1 The total

volume of loans granted by banks in the Czech Republic has reached by the end of 2005 a

total of CZK2 1,186 billion, which is about 40% of GDP.3 Out of this volume, 11.73% were

marked as classified loans and 4.3% as non-performing loans.4 This relatively high share of

classified and non-performing loans on the banks’ portfolios only underlines the importance

of correct measurement and management of credit risk, especially to banks.5 But before going

further into the techniques of credit risk assessment, it is important to look at what credit risk

actually is.

Credit risk can be defined as the risk of loss on a financial or non-financial

contract due to the counterparty’s failure to meet its obligations on that contract.6

Because there are many types of counterparties (from individuals to companies and sovereign

governments) and many different types of obligations (from consumer loans, bank loans,

bonds to derivatives transactions) credit risk takes on many forms. In this paper I focus on the

credit risk associated with companies. To give a better idea about what credit risk on the

corporate level actually means, let’s consider a bank which is extending credit to a company.

From the bank’s perspective, credit risk is the risk of not having the loan repaid in full. As it is

clear, credit risk has many different elements. The first element is the probability that such

event will happen- the probability of default7. Another factor is the amount of money lost

when such default occurs, because default can occur both with the first as with the last

1 CNB, Financial Stability Report (2005)
2 CZK is an abbreviation for Czech crown. As of the beginning of January 2007 the exchange rates
were CZK/EUR=27.5 and CZK/USD=20.75.
3 Out of which CZK 526 billion (18% of GDP) were loans to the non-financial corporate sector.
4 CNB, Banking supervision (2005)
5 E.g. Pirner (2003) estimates that credit risk represents 60-70% of the banks’ risk profile.
6 http://www.riskglossary.com/link/credit_risk.htm
7 The term “Default" means that a debtor has not met its legal obligations according to the debt
contract, which may occur if the debtor is either unwilling or unable to pay this debt (or has violated a
covenant). Therefore, the term default should be distinguished from the terms insolvency and
bankruptcy. "Bankruptcy" is a legal finding that imposes court supervision over the financial affairs of
those who are insolvent or in default. But for the scope of this paper, default immediately implies
bankruptcy, and therefore default and bankruptcy are considered to be equivalent terms.
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repayment of the loan. The probability and value impact of changes in default probability- the

migration risk (e.g. a loan to company that is approaching financial distress is losing on its

value) has to be considered as well. Moreover, when dealing with a portfolio of companies,

other factors, such as default correlations (the degree to which the default risks of the

individual borrowers are related to each other), and exposure of the portfolio (the size, or

proportion, of the portfolio exposed to the default risk) have to be taken into account as well.

But even though all of these elements are critical to the management of credit

portfolios, none are more important or more difficult to determine, than the default

probability .8 There exists a large number of methods, how to assess the likelihood of such

event. The first formalized and widespread methods have been the scoring methods building

on accounting data, such as the Altman’s Z- or Ohlson’s O- Scores, which remain popular

until today. Other, more recent methods, such as the credit ratings, methods based on Value-

at-Risk (e.g. CreditMetrics) or models built on macroeconomic variables (e.g. CreditPortfolio

View) have evolved. One method, which is popular especially in the Anglo-Saxon countries,

builds on the original Merton’s model, proposed by Robert C. Merton (1974), and is

currently promoted by Moody’s KMV.9 This method determines the default probability

mainly from market price and volatility of its equity. The idea to view the company’s

equity as a call option on the company’s assets and to predict default from the value and

volatility of assets (inferred from the value and volatility of equity) in relation to a

predetermined Default Point (e.g. the face value of a zero-coupon bond or the firm’s total

liabilities), has been revolutionary and is very economically intuitive and appealing.

In my diploma thesis, I decided to explore this asset-based approach and discuss

thoroughly the Merton model. The goal is to bring this, in continental Europe, little

undervalued model of credit risk closer to the Czech Republic and try to question its

applicability there. Using the share prices of 15 actively traded, non-financial Czech

companies listed on the Prague Stock Exchange (PSE), I compute the Merton-implied

probabilities of default for these companies, as well as the theoretical credit spreads.


[…]

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• Bohn (2000) surveys some of the main theoretical models of risky debt valuation that

build on Merton (1974) and Black and Cox (1976) and finds empirical evidence that

the actual credit spreads are higher than model spreads.

• Bharath and Shumway (2004) find evidence that the probability of default derived

from the Merton’s model is a marginally useful default forecaster, but it’s not a

sufficient statistic for default.

• Campbell, Hilscher and Szilagyi (2004) estimate hazard models that incorporate both

probability of default (derived from the Merton model) and other variables for

bankruptcy, finding that Merton model’s probability of default seems to have

relatively little forecasting power after conditioning on other variables.

• Arora, Bohn and Zhu (2005) assert that the basic Merton model is not good enough for

practitioners and appropriate modifications to the framework make a difference.

• Du and Suo (2003) conclude that structural models hardly provide any significant

additional capability when they are used for forecasting credit ratings.

The previous research results can be, in a very simplified manner, summarized as that

the Merton’s model is efficient for monitoring purposes and gives an early warning signal

about the nearing default of a company but is not a sufficient statistic for predicting

default and is unsuitable for pricing and trading purposes. Moreover, the Merton model

estimates credit spreads that are significantly lower than those observed on the markets.

5. Merton model in the Czech Republic

5.1. Previous research

The Merton model hasn’t drawn so far much attention from researchers within

the Czech Republic.107 The papers discussing the asset-based approach come prevailingly

form the Czech National Bank (CNB) and are mostly aimed at comparing alternative credit

risk models for the purpose of determining capital requirements for banks within Basel II.

107 Here I mean the Merton model for individual companies, which derives the credit risk from the
development of credit risk from market prices of bonds and/or equity. For example Jakubík (2006)
applies a single-factor Merton-type model for macroeconomic credit risk modeling and stress testing,
but this model derives the credit risk for the whole economy (i.e. financial stability of the Czech
Republic) based on macroeconomic variables.
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Even though some CNB authors108 approve the use of Moody’s KMV model for banks, which

have a large share of their portfolio represented by corporate credits, this endorsement is

caused by MKMV’s potentially superior modeling techniques and especially their ability to

estimate credit risk for privately-held companies. Nevertheless, the possibility to use the

Czech capital markets for credit risk modeling has been, more or less, rejected. For

example Jakubík (2006)109 claims that for the analysis of credit risk, models based on

market prices of shares or bonds are not of much use, because the Czech capital market

is not very well developed. Pečená (2003) argues that the asset-based model cannot be used

in the Czech Republic even for companies that are publicly traded. The reason is that it is

impossible to historically rely on the fact that the share prices reflect the real economic

situation of the firm.

But, as far as I’m aware, there hasn’t been a single academic study that would try to

actually implement the Merton model on the listed companies in the Czech Republic and

compare the obtained values with other measures of credit risk.

5.2. The probabilities of default for Czech compani es

5.2.1. The company selection process

As of beginning of January 2007, there are totally 32 companies listed on the Prague

Stock Exchange (PSE). Out of these 32 companies, only non-financial companies have been

selected, because the business area of financial institutions differs considerably and the

model, such as setting of the Default Point, would have to be adjusted, generating thus

incomparable results.110 In order to obtain at least a short time series data for further

comparison, only companies that had been listed in (or prior to) 2004 have been selected.111

Moreover, since the key input of the Merton model is the equity volatility, companies, whose

stock is not being actively traded, are rejected. A rather lenient criterion was set,112 which

leaves, nevertheless, only 15 companies for subsequent analysis.

108 E.g. Derviz, Kadlčáková (2001) or Kadlčáková, Sůvová (2002)
109 As quoted in CNB, Financial Stability Report (2005)
110 Two companies, Erste Bank AG and Komerční Banka, a.s. have been excluded on behalf of this
restriction.
111 The companies CETV (Central European Media Enterprises Ltd.), ECM (ECM Real Estate
Investments A.G.), Orco (Orco Property Group S.A.) and Pegas Nonwovens SA did not meet this
condition.
112 The traded volume of the companies’ stock during 2006 had to be at least CZK 15,000
(approximately EUR 550) for more than one day in that year. The companies that were excluded are:
Česká námořní plavba, Česká zbrojovka, Energoaqua, Jihomoravská plynárenská, Lázně Teplice
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 These selected non-financial companies that are actively traded on the Prague Stock

Exchange are, together with the excluded companies, depicted in Appendix B. Despite the

fact that the 15 companies met the criteria for further analysis, big differences in the trading

activity and equity volatility persist. The Appendix C has an overview of the share price

development for all of the companies since 2001. Several companies, such as

Severomoravská plynárenská, a.s. or Středočeská plynárenská, a.s.113, are not traded very

frequently and as a result, the share prices change only rarely.

5.2.2. Counting the default probabilities

In order to compute the probability of default implied by the Merton model, MMDP ,

the eight steps that were already described in Section 4.5 have to be taken. In accord with the

convention, a 1 year horizon for default has been chosen. The whole period for observation of

default probabilities comprises of the last five years (2001-2006). The equity volatility is

computed using the historical stock price data in Excel (see Attachment 1 “Shares&ve”) as an

annualized standard deviation of daily returns in one year (as described in Step 2). The market

value of equity, E, is simply the number of shares outstanding (see Attachment 1 “Issue” for

the values and changes in the total issued shares) times the share price of the last day of the

year. The Default Point F is set equal to the book value of total liabilities. The annual 1Y

PRIBOR rates have been chosen as the risk-free rate. The method used to infer the values of

V and Vσ is to solve simultaneously Equations (28) and (34). The main reason for preferring

this option, despite the justified critique, is the simplicity of this method and the easy

tractability of the exact computations. These values are used to calculate the asset drift µ

from the relationship in Equation (36). With all of these model inputs, the default

probabilities, MMDP , theoretical credit spreads, CS, and the distances-to-default, DD, are

finally computed. The results of the Merton model for the years 2001-2006 are reported in
