Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd
Institut ekonomických studií

Diplomová práce: **The Applicability of Merton's Credit Risk Model in the Czech Republic**

Autor: Bc. Martin Peška

Posudek konzulanta

Autor se ve své diplomové práci zabývá možností využití jednoho z nejvýznamnějších kreditních modelů založeného na opční teorii v realitě České republiky. Autor si vybral typ modelu, který je v současné době ve světě velmi populární, avšak v České republice spíše opomíjený, a to i z důvodů, které autor v práci rozsáhle diskutuje, tzn. zda jsou hospodářská realita a kapitálový trh České republiky na tento model připraveny.

Autor svou práci koncipoval velmi logicky, nejprve teoreticky prezentuje základní instrumenty pro měření kreditního rizika a poté popisuje i obecný Mertonův model, následně se zvláštním důrazem na jeho nejznámější komerční verzi od společnosti Moody's KMV. Těžiště práce však leží v praktické aplikaci obecné verze Mertonova modelu na 15 českých společnostech (podniků) a poté srovnání výsledků modelu s výsledky ohodnocení kreditního rizika podle jiných metod měření (podle scoringu a rating).

Bohužel výsledky výpočtů podle obecného Mertonova modelu nelze považovat za věrohodný základ pro ohodnocení kreditního rizika těchto českých podniků. **Avšak autor udělal obrovský kus práce v tom, že tento závěr, i když na malém vzorku, dokumentoval vypočtenými výsledky.** Současná česká literatura a odborné statě se zatím tomuto modelu vyhýbaly nebo pouze konstatovaly (bez jakéhokoliv pokusu o kvantifikaci a praktickou ilustraci) jeho omezené možnosti aplikace. Můžeme ale předpokládat, že kapitálový trh v České republice bude efektivnější a proto význam i schopnost tohoto modelu odhadnout kreditní riziko bude růst. Autor v tuto chvíli disponuje informacemi a analytickým aparátem, který má velmi praktickou budoucnost, a to považuji za velmi pozitivní.

K diplomové práci bych měla pouze dvě poznámky:

- Autor využívá pro výpočet skóringu Altmanova a Ohlsonova skóre, přičemž z nich vypočtené pravděpodobnosti defaultu jsou málo věrohodné. Doporučovala bych autorovi zaměřit se na jiné formy těchto skóre (např. pan Altman vytvořil speciální skóre pro emerging markets či jiné aktualizace apod.), popřípadě zamyslet se nad formou transformace skóre do pravděpodobnosti defaultu (str. 54).
- Dále bych autorovi doporučila „updatovat“ srovnání EDF vypočteného na základě modelu s pravděpodobnostmi defaultu ratingových agentur. Tabulka na straně 48 sice nějaké srovnání přináší, avšak data jsou zastaralá. Agentura Standard and Poor's např. vytváří defaultní statistiky pouze pro evropské společnosti (nebo jiné skupiny zemí), což by analýzu mohlo zase posunout o kousek blíže realitě.

Dále bych se chtěla zeptat autora, zda mu je známo, že společnost Moody's KMV již počítá EDF pro alespoň nejvýznamnější české podniky, popř. jaké tyto EDF jsou ve srovnání s autorovými výpočty obecného Mertonova modelu.

Poslední dotaz by se týkal poznámky na str. 33, kdy pan Peška uvádí, že někteří autoři odhadují bod defaultu jako stav, kdy hodnota aktiv firmy klesne na $STL + \frac{1}{2} LTL$ a ne pouze na hodnotu celkových cizích pasiv. Tento pohled se často považuje za realističtější a proto bych se chtěla zeptat, zda autor provedl výpočet i pro tento případ a jak se lišily výsledky.

Také bych chtěla vyzdvihnout autorovu práci s literaturou a výbornou angličtinu psaného textu. Celá práce má velmi vysokou úroveň.

Autorovi bych doporučila, aby v tomto tématu pokračoval i v rámci případného doktorandského studia. Dle mého názoru si práce zaslouží zvláštní ocenění.

Z výše uvedených důvodů navrhuji hodnocení diplomové práce Martina Pešky na **výbornou**.

V Praze, dne 20. ledna 2007

M